CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
Estado de São Paulo

 * No TEXTO - utilizar fonte arial 12 e régua 1,25 de parágrafo.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     /17
* arial 14 e tabulação 4 – Em letras maiúsculas e sem negrito
Concede Título de “Líder Comunitário” e dá outras providências.
* a ementa é sem parênteses, sem negrito, em letras minúsculas e tabulação 4

* Os artigos são escritos sem negrito e sem traço, apenas Art.

Art. 1º Fica concedido o Título de “Líder Comunitário” ao Senhor Onon Nonon, natural do Município de ( ), Estado de São Paulo.

* não colocar o nome do homenageado em negrito ou entre aspas

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de Vereadores, em data a ser previamente agendada.

* a critério do vereador, pode-se especificar no próprio Decreto Legislativo a data da solenidade.

Art. 3º As despesas  decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta das dotações orçamentárias nº ("checar com o Departamento Financeiro/Jurídico a dotação certa - pois ela varia")......e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
* o termo “Decreto Legislativo”, é sempre com as iniciais em maiúsculo
* nunca colocar entrará em vigor e sim, entra em vigor...

Justificativa
* Arial 14, centralizado, em negrito e em letra minúscula

[bookmark: _GoBack]Sala das Reuniões,  (dia)  de  (mês)  de 2017.
* Arial 12, Centralizado

 (a) (nome do vereador)
* Arial 12, centralizado, em negrito e em letra minúscula
O (a) deve estar sempre digitado antes do nome do vereador

* é outorgado a toda pessoa, natural do Município ou não, que no seio de sua comunidade, desenvolva um trabalho ou dedique seu esforço em benefício da paz e do bem-estar social
* cada vereador, juntamente com o respectivo Suplente, quando no exercício do mandato, poderá conceder, em cada legislatura, no máximo 02 (dois) Títulos de “Líder Comunitário”
* a  indicação das personalidades para serem distinguidas com as outorgas concedidas por este Decreto Legislativo, deverá vir acompanhada de justificativa e histórico da vida do homenageado, e serão precedidas de parecer favorável, por escrito, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, da Comissão de  Educação, Cultura, Ciência  e Tecnologia e da Comissão de Finanças e Orçamento
 * é vedada a outorga do Título a cidadãos que exerçam cargo político dos poderes Executivo e Legislativo
* a entrega deste Título poderá ser realizada dentro ou fora das dependências da Câmara de Vereadores de Piracicaba, a qualquer tempo, desde que não coincida com os dias de Reuniões Ordinárias
* ver Decreto Legislativo nº 05/06
image1.png